
ÓSME PRZYKAZANIE 

 
Nie będziesz mówił przeciw bliźniemu twemu kłamstwa jako świadek (Wj 20, 16). Słyszeliście... 
Ŝe powiedziano przodkom: "Nie będziesz fałszywie przysięgał, lecz dotrzymasz Panu swej 
przysięgi" (Mt 5, 33). 

2464 Ósme przykazanie zabrania fałszowania prawdy w relacjach z drugim człowiekiem. Ten 
przepis moralny wypływa z powołania Ludu świętego, by był świadkiem swojego Boga, który 
jest prawdą i chce prawdy. Wykroczenia przeciw prawdzie - przez słowa lub czyny - wyraŜają 
odmowę zobowiązania się do prawości moralnej; są powaŜną niewiernością Bogu i w tym sensie 
podwaŜają podstawy Przymierza. 

I. śyć w prawdzie 

2465 Stary Testament zaświadcza, Ŝe Bóg jest źródłem wszelkiej prawdy. Jego słowo jest prawdą 204 . 
Jego prawo jest prawdą 205 . "Jego wierność... (trwa) z pokolenia na pokolenie" (Ps 119, 90) 206 . 
poniewaŜ Bóg jest "prawdomówny" (Rz 3, 4), członkowie Jego Ludu są wezwani do Ŝycia w 
prawdzie 207 . 

2466 W Jezusie Chrystusie BoŜa prawda objawiła się w pełni. "Pełen łaski i prawdy" (J 1, 14), jest 
On "światłością świata" (J 8,12), jest Prawdą 208 . "Kto w (Niego) wierzy, nie pozostaje w ciemności" 
(J 12, 46). Uczeń Jezusa "trwa w Jego nauce", by poznać "prawdę, która wyzwala" (J 8, 32) i 
uświęca 209 . Pójść za Jezusem oznacza Ŝyć "Duchem Prawdy", którego Ojciec posyła w Jego 
imieniu 210 i który prowadzi "do całej prawdy" (J 16,13). Jezus poucza swoich uczniów o 
bezwarunkowym umiłowaniu prawdy: "Niech wasza mowa będzie: Tak, tak; nie, nie" (Mt 5, 37). 

2467 Człowiek z natury kieruje się ku prawdzie. Ma obowiązek szanować ją i o niej świadczyć: "Z 
racji godności swojej wszyscy ludzie, poniewaŜ są osobami... nagleni są własną swą naturą, a 
takŜe obowiązani moralnie do szukania prawdy, przede wszystkim w dziedzinie religii. 
Obowiązani są teŜ trwać przy poznanej prawdzie i całe swoje Ŝycie układać według wymagań 
prawdy" 211 . 

2468 Prawda jako prawość postępowania i prawość słowa ludzkiego nazywa się 
prawdomównością, szczerością lub otwartością. Prawda lub prawdomówność jest cnotą, która 
polega na tym, by okazywać się prawdziwym w swoich czynach, by mówić prawdę w swoich 
słowach, wystrzegając się dwulicowości, udawania i obłudy. 

2469 "Ludzie nie mogliby Ŝyć razem, gdyby nie mieli do siebie zaufania, czyli gdyby nie 
przekazywali sobie prawdy" 212 . Cnota prawdy oddaje sprawiedliwie drugiemu człowiekowi to, 
co mu się naleŜy. Prawdomówność zachowuje złoty środek między tym, co powinno być 
wyjawione, a sekretem, który powinien być zachowany; prowadzi ona do uczciwości i dyskrecji. 
W duchu sprawiedliwości "człowiek na podstawie samej uczciwości powinien drugiemu 
przekazywać prawdę" 213 . 

2470 Uczeń Chrystusa jest gotowy "Ŝyć w prawdzie", to znaczy w prostocie Ŝycia na wzór Pana, 
trwając w Jego prawdzie. "JeŜeli mówimy, Ŝe mamy z Nim współuczestnictwo, a chodzimy w 
ciemności, kłamiemy i nie postępujemy zgodnie z prawdą" (1 J 1, 6). 

 



II. "Dać świadectwo prawdzie" 

2471 Przed Płatem Jezus wyjaśnia, Ŝe "przyszedł na świat, aby dać świadectwo prawdzie" (J 18, 
37). Chrześcijanin nie powinien "wstydzić się... świadectwa Pana" (2 Tm 1, 8). W sytuacjach, które 
wymagają świadectwa wiary, chrześcijanin powinien wyznać ją bez dwuznaczności, za 
przykładem św. Pawła, wobec swych sędziów. Powinien zachować "czyste sumienie wobec Boga 
i wobec ludzi" (Dz 24,16). 

2472 Obowiązek uczestniczenia w Ŝyciu Kościoła przynagla chrześcijan do postępowania jako 
świadkowie Ewangelii i do zobowiązań, które z niej wypływają. Świadectwo to polega na 
przekazywaniu wiary w słowach i czynach. Jest ono aktem sprawiedliwości, który potwierdza 
albo daje poznać prawdę 214 :  

Wszyscy... wyznawcy Chrystusa, gdziekolwiek Ŝyją, są zobowiązani... ukazywać świadectwem 
słowa i przykładem Ŝycia nowego człowieka, przyobleczonego przez chrzest i działanie Ducha 
Świętego, który umocnił ich w sakramencie bierzmowania 215 . 

2473 Męczeństwo jest najwyŜszym świadectwem złoŜonym prawdzie wiary; oznacza ono 
świadectwo aŜ do śmierci. Męczennik daje świadectwo Chrystusowi, który umarł i 
zmartwychwstał, z którym jest zjednoczony przez miłość. Daje świadectwo prawdzie wiary i 
nauki chrześcijańskiej. Ponosi śmierć w wyniku uŜycia wobec niego siły. "Pozwólcie mi stać się 
poŜywieniem dla dzikich zwierząt, dzięki którym dojdę do Boga" 216 . 

2474 Kościół z wielką troską zebrał wspomnienia o tych, którzy oddali Ŝycie, by zaświadczyć o 
swojej wierze. Są to akta męczenników. Stanowią one świadectwo prawdy, zapisane krwawymi 
literami: 

Nie chcę rozkoszy tego świata i królestwa doczesnego. Wolę umrzeć (by połączyć się) z 
Chrystusem, niŜ królować aŜ po krańce ziemi. Tego szukam, który za nas umarł. Tego pragnę, 
który dla nas zmartwychwstał. Bliskie jest moje narodzenie 217 . 

Błogosławię Cię, Ŝe uznałeś mnie godnym tego dnia i tej godziny, gdy zaliczony do Twoich 
męczenników, otrzymuję udział w kielichu Twego Chrystusa... Ty jesteś Bogiem prawdziwym i 
nie znającym kłamstwa. Dlatego wielbię Cię za wszystko, błogosławię Tobie i wysławiam Cię 
przez wiecznego i niebieskiego Arcykapłana Jezusa Chrystusa, Twego umiłowanego Syna, przez 
którego Tobie, Jemu samemu oraz Świętemu Duchowi niech będzie chwała na wieki wieków. 
Amen 218 . 

III. Wykroczenia przeciw prawdzie 

2475 Uczniowie Chrystusa "przyoblekli człowieka nowego, stworzonego według Boga, w 
sprawiedliwości i prawdziwej świętości" (Ef 4, 24). "Odrzuciwszy kłamstwo" (Ef 4, 25), mają 
"odrzucić... wszelkie zło, wszelki podstęp i udawanie, zazdrość i jakiekolwiek złe mowy" (1 P 
2,1). 

2476 Fałszywe świadectwo i krzywoprzysięstwo. Wypowiedź sprzeczna z prawdą, wyraŜona 
publicznie, nabiera szczególnego znaczenia. Przed sądem staje się ona fałszywym świadectwem 
219 . ZłoŜona pod przysięgą jest krzywoprzysięstwem. Takie sposoby postępowania przyczyniają 
się do skazania osoby niewinnej, do uniewinnienia osoby winnej lub teŜ do zwiększenia kary, 



której podlega osoba oskarŜona 220 . podwaŜają one w sposób istotny sprawowanie wymiaru 
sprawiedliwości i słuszność wyroku ogłoszonego przez sędziów. 

2477 Poszanowanie dobrego imienia osób zabrania jakiegokolwiek niesprawiedliwego czynu lub 
słowa, które mogłyby wyrządzić im krzywdę 221 . Staje się winnym: 
- pochopnego sądu, kto nawet milcząco uznaje za prawdziwą - bez dostatecznej podstawy - 
moralną wadę bliźniego; 
- obmowy, kto bez obiektywnie waŜnej przyczyny ujawnia wady i błędy drugiego człowieka 
osobom, które o tym nie wiedzą 222 ; 
- oszczerstwa, kto przez wypowiedzi sprzeczne z prawdą szkodzi dobremu imieniu innych i daje 
okazję do fałszywych sądów na ich temat. 

2478 W celu uniknięcia wydawania pochopnego sądu kaŜdy powinien zatroszczyć się, by - w 
takiej mierze, w jakiej to moŜliwe - interpretować w pozytywnym sensie myśli, słowa i czyny 
swego bliźniego: 

KaŜdy dobry chrześcijanin winien być bardziej skory do ocalenia wypowiedzi bliźniego niŜ do jej 
potępienia. A jeśli nie moŜe jej ocalić, niech spyta go, jak on ją rozumie; a jeśli on rozumie ją źle, 
niech go poprawi z miłością; a jeśli to nie wystarcza, niech szuka wszelkich środków stosownych 
do tego, aby on, dobrze ją rozumiejąc, mógł się ocalić 223 . 

2479 Obmowa i oszczerstwo niszczą dobre imię i cześć bliźniego. Cześć jest świadectwem 
społecznym składanym godności człowieka i kaŜdy ma naturalne prawo do czci, do dobrego 
imienia i do szacunku. Tak więc obmowa i oszczerstwo naruszają cnoty sprawiedliwości i 
miłości. 

2480 NaleŜy potępić wszelkie słowa lub postawy, które przez komplementy, pochlebstwo lub 
słuŜalczość zachęcają i utwierdzają drugiego człowieka w złośliwych czynach i w przewrotności 
jego postępowania. Pochlebstwo stanowi powaŜne przewinienie, jeŜeli przyczynia się do 
powstania wad lub grzechów cięŜkich. Pragnienie wyświadczenia przysługi lub przyjaźń nie 
usprawiedliwiają dwuznaczności języka. Pochlebstwo jest grzechem powszednim, gdy zmierza 
jedynie do bycia miłym, uniknięcia zła, zaradzenia potrzebie, otrzymania uprawnionych 
korzyści. 

2481 PróŜność lub samochwalstwo stanowią grzech przeciw prawdzie. To samo dotyczy ironii, 
która zmierza do poniŜenia kogoś przez ośmieszanie w sposób nieprzychylny pewnego aspektu 
jego postępowania. 

2482 "Kłamstwo polega na mówieniu nieprawdy z intencją oszukania" 224 . Pan przypomina, Ŝe 
kłamstwo jest dziełem diabła: "Wy macie diabła za ojca... prawdy w nim nie ma. Kiedy mówi 
kłamstwo, od siebie mówi, bo jest kłamcą i ojcem kłamstwa" (J 8, 44).  

2483 Kłamstwo jest najbardziej bezpośrednim wykroczeniem przeciw prawdzie. Kłamać oznacza 
mówić lub działać przeciw prawdzie, by wprowadzić w błąd. Raniąc związek człowieka z 
prawdą i bliźnim, kłamstwo narusza podstawowy związek człowieka i jego słowa z Panem. 

2484 CięŜar kłamstwa mierzy się naturą prawdy, którą ono zniekształca, zaleŜnie od okoliczności, 
intencji jego autora, krzywd doznanych przez tych, którzy są jego ofiarami. Kłamstwo samo w 
sobie stanowi jedynie grzech powszedni; staje się ono jednak grzechem śmiertelnym, gdy 
powaŜnie narusza cnotę sprawiedliwości i miłości. 



2485 Kłamstwo jest ze swej natury godne potępienia. Jest profanacją słowa, które ma za zadanie 
komunikować innym poznaną prawdę. Dobrowolny zamiar wprowadzenia bliźniego w błąd 
przez wypowiedzi sprzeczne z prawdą narusza sprawiedliwość i miłość. Wina jest jeszcze 
większa, gdy intencja oszukania moŜe mieć zgubne skutki dla tych, których odwraca od prawdy. 

2486 Kłamstwo (poniewaŜ jest wykroczeniem przeciw cnocie prawdomówności) jest 
prawdziwym wykroczeniem przeciw drugiemu człowiekowi. Dotyka jego zdolności 
poznawania, która jest warunkiem kaŜdego sądu i kaŜdej decyzji. Zawiera ono w zarodku 
podział ludzi i wszelkie zło, jakie on powoduje. Kłamstwo jest zgubne dla kaŜdej społeczności; 
podwaŜa zaufanie między ludźmi i niszczy tkankę relacji społecznych. 

2487 Wszelkie wykroczenie przeciw sprawiedliwości i prawdzie nakłada obowiązek naprawienia 
krzywd, nawet jeśli jego sprawca otrzymał przebaczenie. Jeśli jest rzeczą niemoŜliwą naprawienie 
szkody publicznie, naleŜy to zrobić w sposób ukryty; jeśli ten, kto doznał krzywdy, nie moŜe 
zostać wynagrodzony bezpośrednio, powinien otrzymać zadośćuczynienie moralne w imię 
miłości. Obowiązek naprawienia krzywd dotyczy równieŜ przewinień popełnionych wobec 
dobrego imienia drugiego człowieka. Naprawienie krzywd - moralne, a niekiedy materialne - 
powinno być ocenione na miarę wyrządzonej szkody. Jest ono obowiązkiem sumienia. 

IV. Poszanowanie prawdy 

2488 Prawo do ujawniania prawdy nie jest bezwarunkowe. KaŜdy powinien dostosowywać swoje 
Ŝycie do ewangelicznej zasady miłości braterskiej. W konkretnych sytuacjach wymaga ona 
rozstrzygnięcia, czy naleŜy ujawniać prawdę temu, kto jej Ŝąda, czy nie. 

2489 Miłość i poszanowanie prawdy powinny kierować odpowiedzią na kaŜdą prośbę o informację 
lub ujawnienie prawdy. Dobro i bezpieczeństwo drugiego człowieka, poszanowanie Ŝycia 
prywatnego, dobro wspólne są wystarczającymi powodami do przemilczenia tego, co nie 
powinno być znane, lub do dyskrecji. Obowiązek unikania zgorszenia nakazuje często ścisłą 
dyskrecję. Nikt nie jest zobowiązany do ujawniania prawdy temu, kto nie ma prawa jej znać 225 . 

2490 Tajemnica sakramentu pojednania jest święta i nie moŜe być zdradzona pod Ŝadnym 
pretekstem. "Tajemnica sakramentalna jest nienaruszalna; dlatego nie wolno spowiednikowi 
słowami lub w jakikolwiek inny sposób i dla jakiejkolwiek przyczyny w czymkolwiek zdradzić 
penitenta" 226 . 

2491 Tajemnice zawodowe, do których są zobowiązani na przykład politycy, wojskowi, lekarze, 
prawnicy, lub zwierzenia przekazane w tajemnicy powinny być zachowane. Wyjątkiem są 
szczególne przypadki, gdy zachowanie tajemnicy mogłoby przynieść temu, kto ją powierza, 
temu, komu ją powierzono, lub osobie trzeciej bardzo powaŜne szkody, których moŜna by 
uniknąć jedynie przez ujawnienie prawdy. Informacje prywatne, przynoszące szkodę drugiemu 
człowiekowi, nawet jeśli nie zostały powierzone w tajemnicy, nie mogą być ujawniane bez 
powaŜnej i proporcjonalnej przyczyny. 

2492 KaŜdy powinien zachować sprawiedliwą dyskrecję wobec prywatnego Ŝycia innych ludzi. 
Osoby odpowiedzialne za przekaz informacji powinny zachowywać właściwe proporcje między 
wymaganiami dobra wspólnego a poszanowaniem praw indywidualnych. Ingerencja środków 
społecznego przekazu w prywatne Ŝycie osób zaangaŜowanych w działalność polityczną lub 
publiczną powinna być potępiona, o ile narusza ich intymność i wolność. 

 



V. Posługiwanie się środkami społecznego przekazu 

2493 We współczesnym społeczeństwie środki społecznego przekazu odgrywają wyjątkowo 
waŜną rolę w informowaniu, rozwoju kultury i kształceniu. Rola ta wzrasta w związku z 
postępem technicznym, bogactwem i rozmaitością przekazywanych wiadomości, wpływem 
wywieranym na opinię publiczną. 

2494 Informacja przekazywana przez środki społecznego przekazu pozostaje w słuŜbie dobra 
wspólnego 227 . Społeczeństwo ma prawo do informacji opartej na prawdzie, wolności, 
sprawiedliwości i solidarności:  

Właściwe... zastosowanie tego prawa domaga się, by co do swego przedmiotu informacja była 
zawsze prawdziwa i pełna, przy zachowaniu sprawiedliwości i miłości; poza tym, aby co do 
sposobu była godziwa i odpowiednia, to znaczy przestrzegała święcie zasad moralnych oraz 
słusznych praw i godności człowieka tak przy zbieraniu wiadomości, jak i przy ogłaszaniu ich 228 
. 

2495 "Jest rzeczą konieczną, by wszyscy członkowie społeczeństwa wypełniali i w tej dziedzinie 
(środków społecznego przekazu) swoje obowiązki sprawiedliwości i miłości. Dlatego teŜ niech 
równieŜ przy uŜyciu tych środków dąŜą do kształtowania i szerzenia zdrowej opinii publicznej" 
229 . Solidarność jawi się jako konsekwencja prawdziwej i słusznej informacji oraz swobodnej 
wymiany myśli, które sprzyjają poznaniu i poszanowaniu drugiego człowieka. 

2496 Środki społecznego przekazu (w szczególności mass media) mogą doprowadzić do pewnej 
bierności u odbiorców, czyniąc z nich konsumentów niezbyt czujnych na to, co słyszą i widzą. 
Odbiorcy powinni narzucić sobie umiar i dyscyplinę w stosunku do mass mediów. Powinni 
kształtować w sobie światłe i prawe sumienie, by łatwiej opierać się niegodziwym wpływom. 

2497 JuŜ z tytułu wykonywanego zawodu osoby odpowiedzialne za prasę mają obowiązek przy 
rozpowszechnianiu informacji słuŜyć prawdzie i nie obraŜać miłości. Powinny starać się, by 
szanować z równą troską istotę faktów i granice krytycznego osądu wobec osób. Nie powinny 
uciekać się do oszczerstw. 

2498 "Szczególne zobowiązania ciąŜą na władzy świeckiej z racji... dobra wspólnego. Władza ta 
winna we właściwym sobie zakresie bronić i ochraniać prawdziwą i słuszne wolność informacji" 
230 . Ogłaszając ustawy i czuwając nad ich stosowaniem, władze publiczne powinny zadbać o to, 
by złe uŜywanie środków społecznego przekazu nie spowodowało "powaŜnego 
niebezpieczeństwa dla dobrych obyczajów oraz postępu społeczeństwa" 231 . powinny karać 
naruszenie praw kaŜdego do dobrego imienia i do tajemnicy Ŝycia prywatnego. Uczciwie i w 
stosownym czasie powinny podawać informacje, które dotyczą dobra ogólnego lub są 
odpowiedzią na uzasadnione niepokoje ludności. Nic nie moŜe usprawiedliwić uciekania się do 
fałszywych informacji, by manipulować opinią publiczną za pomocą środków społecznego 
przekazu. Interwencje władzy nie mogą godzić w wolność jednostek i grup. 

2499 Z moralnego punktu widzenia naleŜy potępić istniejącą w państwach totalitarnych plagę 
systematycznego fałszowania prawdy. Za pomocą środków społecznego przekazu państwa te 
chcą politycznie zdominować opinię publiczną, "manipulują" oskarŜonymi i świadkami w 
procesach publicznych i dąŜą do umocnienia swej tyranii, tłumiąc i zwalczając to wszystko, co 
uwaŜają za "przestępstwa ze strony opinii publicznej". 

 



VI. Prawda, piękno i sztuka sakralna 

2500 Spełnianie dobra łączy się z przyjemnością duchową i pięknem moralnym. Podobnie 
prawda łączy się z radością i blaskiem piękna duchowego. Prawda jest piękna sama z siebie. 
Prawda słowa, czyli racjonalne wyraŜanie poznania rzeczywistości stworzonej i nie stworzonej, 
jest konieczna w Ŝyciu człowieka obdarzonego rozumem. Prawda moŜe jednak znaleźć inne, 
uzupełniające formy ekspresji ludzkiej, zwłaszcza gdy chodzi o wywołanie tego, co w niej 
niewyraŜalne, jak głębia ludzkiego serca, uniesienia duszy, tajemnica Boga. Bóg, zanim objawił 
się człowiekowi w słowach prawdy, objawia mu się w uniwersalnym języku stworzenia, dziele 
swojego Słowa, swojej Mądrości, w porządku i harmonii kosmosu. Odkrywają je zarówno 
dziecko, jak i uczony: "z wielkości i piękna stworzeń poznaje się przez podobieństwo ich 
Stwórcę" (Mdr 13, 5), "stworzył je bowiem Twórca piękności" (Mdr 13, 3). 

Mądrość jest bowiem tchnieniem mocy BoŜej i przeczystym wypływem chwały Wszechmocnego, 
dlatego nic skaŜonego do niej nie przylgnie. Jest odblaskiem wieczystej światłości, zwierciadłem 
bez skazy działania Boga, obrazem Jego dobroci (Mdr 7, 25-26). Bo ona piękniejsza niŜ słońce i 
wszelki gwiazdozbiór. Porównana ze światłością - uzyska pierwszeństwo, po tamtej bowiem 
nastaje noc, a Mądrości zło nie przemoŜne (Mdr 7, 29-30). Stałem się miłośnikiem jej piękna (Mdr 
8, 2). 

2501 Człowiek "stworzony na obraz BoŜy" (Rdz 1, 26) wyraŜa równieŜ prawdę swojego związku 
z Bogiem Stwórcą przez piękno swoich dzieł artystycznych. Sztuka jest bowiem typowo ludzką 
formą wyrazu. Poza wspólnym dla wszystkich Ŝywych stworzeń dąŜeniem do zaspokojenia 
potrzeb Ŝyciowych, jest ona darmową obfitością wewnętrznego bogactwa człowieka. Sztuka, 
będąc owocem talentu danego przez Stwórcę i wysiłku człowieka, jest formą mądrości 
praktycznej, łączącą wiedzę i umiejętność praktyczną 232 by prawdę o rzeczywistości wyrazić w 
języku dostępnym dla wzroku i słuchu. Sztuka zawiera w ten sposób pewne podobieństwo do 
działania Boga w tym, co stworzone, w takim stopniu, w jakim czerpie natchnienie z prawdy i 
umiłowania stworzeń. Podobnie jak kaŜde inne działanie ludzkie, sztuka nie ma sama w sobie 
absolutnego celu, lecz jest podporządkowana ostatecznemu celowi człowieka i przezeń 
uszlachetniana 233 . 

2502 Sztuka sakralna jest prawdziwa i piękna, gdy przez formę odpowiada swojemu właściwemu 
powołaniu, jakim jest ukazywanie i uwielbienie, w wierze 
i adoracji, transcendentnej tajemnicy Boga, niewidzialnego, najwyŜszego piękna Prawdy i 
Miłości, objawionego w Chrystusie, "który jest odblaskiem Jego chwały i odbiciem Jego istoty" 
(Hbr 1, 3), w którym "mieszka cała Pełnia: Bóstwo, na sposób ciała" (Kol 2, 9). To duchowe piękno 
odzwierciedla się takŜe w Najświętszej Maryi Dziewicy, Matce Boga, w Aniołach i Świętych. 
Prawdziwa sztuka sakralna skłania człowieka do adoracji, modlitwy i miłowania Boga Stwórcy i 
Zbawiciela, Świętego i Uświęcającego. 

2503 Biskupi powinni więc - sami lub upowaŜniając innych - czuwać nad popieraniem dawnej i 
nowej sztuki sakralnej we wszystkich jej formach i z taką samą religijną troską usuwać z liturgii i 
budownictwa sakralnego to wszystko, co nie jest zgodne z prawdą wiary i z autentycznym 
pięknem sztuki sakralnej 234 . 

W skrócie 

2504 "Nie będziesz mówił przeciw bliźniemu twemu kłamstwa jako świadek" (Wj 20, 16). Uczniowie 
Chrystusa "przyoblekli człowieka nowego, stworzonego według Boga, w sprawiedliwości i prawdziwej 
świętości" (Ef 4, 24). 



2505 Prawda lub prawdomówność jest cnotą, która polega na tym, by się okazywać prawdziwym w swoich 
czynach i mówić to, co prawdziwe w swoich słowach, wystrzegając się dwulicowości, udawania i obłudy. 

2506 Chrześcijanin nie powinien "wstydzić się... świadectwa Pana" (2 Tm 1, 8) w czynie i w słowie. 
Męczeństwo jest najwyŜszym świadectwem złoŜonym prawdzie wiary. 

2507 Poszanowanie dobrego imienia i czci osób zabrania czynów i słów obmowy lub oszczerstwa. 

2508 Kłamstwo polega na mówieniu nieprawdy z intencją oszukania bliźniego. 

2509 Wykroczenie przeciw prawdzie domaga się wynagrodzenia krzywd. 

2510 "Złota zasada" pomaga rozpoznać w konkretnych sytuacjach, czy naleŜy ujawnić prawdę temu, kto 
jej Ŝąda, czy jej nie ujawniać. 

2511 "Tajemnica sakramentalna [spowiedzi] jest nienaruszalna" 235 . Tajemnice zawodowe powinny być 
strzeŜone. Informacje przynoszące szkodę drugiemu człowiekowi nie powinny być ujawniane. 

2512 Społeczeństwo ma prawo do informacji opartej na prawdzie, wolności i sprawiedliwości. NaleŜy 
kierować się umiarem i dyscypliną w korzystaniu ze środków społecznego przekazu. 

2513 Sztuki piękne, a zwłaszcza sztuka sakralna, "z natury swej dąŜą... do wyraŜenia w jakiś sposób w 
dziełach ludzkich nieskończonego piękna Boga. Są one tym bardziej poświęcone Bogu i pomnaŜaniu Jego 
czci i chwały, im bardziej wyłącznie zmierzają tylko do tego, aby... dusze ludzkie... zwracać ku Bogu" 236 . 

 


